Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 20 июня 2017 года 

Судья Сызранского городского суда Самарской области Волков А.Н., 

с участием государственного обвинителя Кузиной Т.В.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Мириной Г.А., представившей удостоверение № *** и ордер № ***,

при секретаре Верещагиной А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-125/17 г. в открытом судебном заседании в отношении:

ФИО1, * * *

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея единый умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 606, 88 гр., в крупном размере, 

<

дата> в вечернее время, более точное время не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>, незаконно сбыла путем продажи за денежные средства в сумме 200 000 рублей ФИО5 наркотическое средство – вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 243,92 гр., в крупном размере, который часть приобретенного при указанных обстоятельствах у ФИО1 наркотического средства – вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 8,18 гр., в тот же день в вечернее время, находясь по месту своего жительства по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>, незаконно сбыл путем продажи за денежные средства в сумме 5000 рублей ФИО6; часть приобретенного при указанных обстоятельствах у ФИО1 наркотического средства – вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 13,26 гр., 

<

дата> примерно в 18 часов 40 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>, незаконно сбыл путем продажи за денежные средства в сумме 20000 рублей ФИО6, который выступал в качестве закупщика наркотических средств при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и добровольно выдал его сотрудникам полиции. 

Остальную часть приобретенного при указанных обстоятельствах у ФИО1 наркотического средства – вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 222,48 гр., ФИО5 продолжил незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>, которое было изьято у него в ходе проведения обследования его жилища по указанному адресу 

<

дата> в период времени с 19 часов до 19 часов 50 минут, сотрудниками полиции. 

ФИО6 из общей массы 8,18 гр. наркотического средства – вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин), приобретенного у ФИО5, и из общей массы наркотического средства – вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин), приобретенного последним в свою очередь у ФИО1, при вышеуказанных обстоятельствах, часть наркотического средства – вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,98 гр., 

<

дата> в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут, находясь в автомобиле ВАЗ-11183, № ***, около магазина «Магнит», расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, незаконно сбыл путем продажи за денежные средства в сумме 4000 рублей трем неустановленным лицам, которое было изьято у последних в тот же день сотрудниками полиции; часть наркотического средства – вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1 гр., 

<

дата> примерно в 12 часов 30 минут, находясь около магазина «Магнит», расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> незаконно сбыл путем продажи за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей ФИО16, который выступал в качестве закупщика наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и добровольно выдал его сотрудникам полиции. 

Остальная часть наркотического средства – вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 5,2 гр., была изьята у ФИО6 

<

дата> в ходе проведения у него исследования предметов одежды и вещей в период времени с 12 часов 40 минут до 13-00 часов у 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области сотрудниками полиции. 

Продолжая свой единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, ФИО1, 

<

дата> примерно в 10 часов 20 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>, незаконно сбыла путем продажи за денежные средства в сумме 50 000 рублей ФИО5 наркотическое средство – вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 100,22 гр., в крупном размере, который выступал в качестве закупщика наркотических средств при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и добровольно выдал его сотрудникам полиции.

Остальную часть наркотического средства – вещества, содержащего наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 262,74 гр., в крупном размере, ФИО1 продолжила незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта, которое было изьято у нее сотрудниками полиции 

<

дата> в период времени с 11 час. 10 мин. до 13 час. 10 мин. ходе проведения обыска по указанному адресу.

Таким образом, ФИО1 не довела до конца преступление и свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 606,88 гр., в крупном размере, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку данное наркотическое средство, было изьято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя по существу признала полностью и показала, что около трех лет назад после смерти сына и брата у нее отказали ноги, ей нужны были деньги на лекарства и услуги медиков, денег не хватало и она решила купить героин оптом, затем перепродать дороже, чтобы получить с этого прибыль. В сентябре 2016 года она купила примерно 600 граммов героина у знакомого ее умершего мужа, который в настоящее время тоже умер. У нее в квартире хранил деньги сын от продажи квартиры и на эти деньги она и купила героин за 430 000 рублей. Она давно была знакома с ФИО26, который приходил и ухаживал за ней, она знала, что ФИО27 сбывает героин и предложила ему купить партию героина. ФИО28 согласился и сказал, что заберет у нее весь героин. 

<

дата> ФИО101 пришел к ней домой и купил у нее примерно 240 гр. героина за 200 000 рублей, героин отсыпал сам. 

<

дата> ФИО29 пришел и купил у нее 100 гр. героина, принес 50 000 рублей, пообещал, что остальные деньги принесет позже. Затем вместе с ФИО30 к ней домой зашли сотрудники полиции и в ходе обыска у нее в квартире обнаружили и изьяли оставшуюся часть героина, также у нее изьяли весы на которых она взвешивала героин.

Кроме полного признания подсудимой ФИО1 по существу своей вины, ее виновность в содеянном полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО7 (старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Сызранское»), в том числе оглашенными ( т.1, л.д.149-152), которые он подтвердил в полном обьеме, из которых следует, что в их отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО2 занимается сбытом наркотических средств. 

<

дата> в ходе оперативно-розыскных мероприятий сначала были задержаны жители 

<

адрес> ФИО31, ФИО32, ФИО33, у каждого из которых было изьято по одному свертку с героином, который они приобрели у ФИО6, в отношении которого также имелась оперативная информация о том, что он занимается сбытом героина. Один из задержанных Самсонов согласился участвовать в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО34, которое было проведено 

<

дата>, в ходе которого ФИО35 незаконно сбыл ФИО36, участвующему под псевдонимом «ФИО37» (данные впоследствии рассекречены), два свертка с героином, общим весом около 1 грамма. После проведения проверочной закупки ФИО38 был задержан и в ходе личного досмотра у ФИО39 также были изьяты 21 сверток с героином. В свою очередь ФИО40 назвал источник приобретения героина, поставщиком героина ФИО41 был ФИО42 и ФИО43 изъявил желание сотрудничать и принять участие в качестве закупщика наркотических средств у ФИО5, в отношении которого оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» было проведено в тот же день вечером, в ходе которого ФИО6 приобрел у ФИО5 по месту жительства последнего на 

<

адрес> в г.Сызрань два полимерных пакетика, в которых находился расфасованный героин, по двадцать фольгированных свертков с героином, массой примерно 13 граммов. После проведения проверочной закупки ФИО5 был задержан, в ходе обследования его жилища, добровольно выдал имеющийся у него дома героин, а именно в рубашке был изьят один полимерный сверток, затем два свертка изьято с пола около тумбочки с телевизором, а также четыре свертка в вазе, также были изьяты весы и телефон. ФИО5 не отрицал свою причастность к сбыту героина и в свою очередь пояснил, что приобретает героин у ФИО1, желает сотрудничать и изобличить ФИО1 Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1, с привлечением в качестве закупщика ФИО5, который пояснил, что приобретает героин по месту жительства последней по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>. Оперативно-розыскное мероприятие было проведено на следующий день, ФИО3 были выданы помеченные деньги в сумме 50 000 рублей, купюрами по 5000 рублей в количестве 4 штук и по 1000 рублей в количестве 30 штук, предварительно с них были сняты копии. Они вместе с ФИО44 и незаинтересованными лицами приехали на 

<

адрес>, ФИО45 ушел к ФИО1, через некоторое время вернулся и выдал полимерный пакет с героином, сказал, что в пакете 100 граммов героина, купил у ФИО1 в ее квартире. После этого был произведен обыск в жилище у ФИО1, на основании постановления суда о производстве обыска в жилище ФИО1, которое было выдано ранее по другому уголовному делу, возбужденному в отношении неустановленного лица, сбывшего героин ФИО46 и у них было поручение следователя о производстве обыска. Перед началом обыска ФИО1 была ознакомлена с постановлением о проведении обыска, где она расписалась, ФИО1 было разьяснено, что в отношении нее было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» и предложено выдать имеющиеся наркотики. ФИО1 пояснила, что у нее в квартире имеется героин и показала места хранения, а именно в кухне на микроволновой печи один полимерный сверток с героином, слева от микроволновой печи на столе обнаружен полимерный сверток с героином и электронные весы. В кухонном гарнитуре обнаружены еще одни электронные весы. Под барной стойкой в верхнем ящике обнаружен полимерный сверток с героином. В кухне обнаружены деньги, среди которых 30 купюр по 1000 рублей совпали по номерам и сериями с купюрами ранее выданными для проведения проверочной закупки ФИО47. В спальне были обнаружены деньги, среди которых 4 купюры по 5000 рублей также совпали по номерам и сериями с купюрами ранее выданными для проведения проверочной закупки ФИО48. Все обнаруженное было изьято, упаковано в пакеты и опечатано. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий составлялись соответствующие акты и протоколы, которые подписывались участвующими в них лицами.

- показаниями свидетеля ФИО9 (старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Сызранское»), аналогичными по содержанию с показаниями свидетеля ФИО7, по обстоятельствам проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении жителей 

<

адрес> ФИО49, ФИО50, ФИО51, а также ФИО52, ФИО53 и ФИО1, производства обыска в жилище ФИО1 и изьятия наркотических средств и дополнившего, что оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотиков поступала к ним и ранее, при этом она была очень осторожная и они долгое время не могли изобличить ее в преступной деятельности. 

- оглашенными показаниями осужденного ФИО5, пояснившего в судебном заседании, что он отказывается от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ, подтверждает данные им показания в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.33-35, 174-176, 217-218; т.2 л.д.74-75), из которых следует, что он освободился из мест лишения свободы в 2014 году, вновь стал заниматься незаконным сбытом наркотических средств. Героин он приобретал у ФИО1 и продавал его только ФИО6 Вечером 

<

дата> он приобрел у ФИО1 у нее дома по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, около 250 гр. героина за 200 000 рублей, из которого часть героина около 10 гр. продал в тот же вечер ФИО6 за 5000 рублей, часть героина около 13 гр. продал ФИО6 за 20000 рублей 

<

дата>, как оказалось в ходе проведенной сотрудниками полиции в отношении него проверочной закупки, а оставшаяся часть приобретенного у ФИО1 героина была изьята у него в ходе обследования дома по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, после того как он был задержан 

<

дата>. После его задержания, он согласился принять участие в проверочной закупке героина у ФИО1, в ходе которой 

<

дата> он пришел к ФИО1 домой, где на выданные ему сотрудниками полиции 50 000 рублей, он приобрел у ФИО1 примерно 100 граммов героина, при этом сказал ей, что у него только 50 000 рублей, а остальные 40000 рублей обещал принести позже, после чего она достала из халата и передала ему полиэтиленовый сверток с героином, который он затем выдал сотрудникам полиции. 

- показаниями осужденного ФИО6, из которых следует, что 04 октября 2016 года в вечернее время он пришел к ФИО5 домой на 

<

адрес> на РМЗ и приобрел у ФИО5 героин на 5000 рублей, из которого часть героина он продал троим парням из 

<

адрес> на следующий день, затем 

<

дата> часть героина он продал одному из тех парней из 

<

адрес> и при сбыте был задержан сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у него была изьята оставшаяся часть героина, приобретенного у ФИО5 После задержания, в тот же день, вечером он приобрел у ФИО5 героин, который потом выдал сотрудникам полиции.

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО16 (т.2, л.д.78-80,85-87), из которых следует, что 

<

дата> он с ФИО54 и ФИО55 приехали в г.Сызрань, где по предварительной договоренности по телефону, встретились в районе 

<

адрес> у магазина «Магнит» с парнем по имени ФИО56, у которого они приобрели бумажный сверток с героином за 4000 рублей. Когда поехали обратно в 

<

адрес>, то каждый отсыпал из свертка часть героина себе в бумажный сверток, то есть поделили его на троих примерно поровну. Выехав из города, они решили употребить героин и остановились в районе коттеджного поселка, и в это время были задержаны сотрудниками полиции, которые предложили им выдать наркотики добровольно и каждый из них добровольно выдал по бумажному свертку с героином. 

<

дата> он добровольно участвовал в качестве «закупщика» при проведении сотрудниками полиции «проверочной закупки» под псевдонимом «ФИО57» у парня по имени ФИО58, как потом выяснилось у ФИО59. Были сделаны копии денежных купюр по 1000 рублей с номерами и сериями, которые будут использоваться для проведения «проверочной закупки», также их пометили, затем провели обследование предметов его одежды, досмотрели автомашину «Приора», о чем были составлены соответствующие акты. Затем он созвонился с ФИО60, договорились о встрече у магазина «Магнит». Затем все приехали к указанному месту, автомобиль припарковали недалеко от магазина, в автомобиле остались сотрудники полиции и незаинтересованные лица, а он встретился с ФИО61 возле входа в магазин, передал ФИО62 деньги, а ФИО63 передал ему два фольгированных свертка, которые он затем в машине выдал сотруднику полиции.

- оглашенными показаниями свидетелей ФИО15 (т.2, л.д.76-77), ФИО17 (т.2, л.д.83-84), аналогичными по содержанию с показаниями свидетеля ФИО16 в части обстоятельств приобретения героина 

<

дата> в г.Сызрань у ФИО6 и их задержания сотрудниками полиции.

- показаниями свидетеля ФИО10, в том числе оглашенными (т.1, л.д.213-215, т.2, л.д.27-28), которые он подтвердил в судебном заседании, из которых следует, что в начале октября 2016 года по приглашению сотрудников полиции он и ФИО64 принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при производстве оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в отношении ФИО65 и ФИО66, а именно проверочных закупок наркотических средств. Им был представлен закупщик «ФИО67», который был осмотрен, затем ему было вручено две купюры по 1000 рублей, которые были помечены и с них сняты копии, все это происходило возле стадиона «

<

адрес>». Затем закупщик созвонился с ФИО68 и они договорились встретиться в районе 

<

адрес> возле магазина «Магнит». Затем закупщик действительно встретился с ФИО69 возле входа в магазин, после чего ФИО70 зашел в магазин, а «ФИО71» пришел к машине и выдал два свертка с порошкообразным веществом, которые были упакованы и опечатаны. В этот момент одним из сотрудников полиции был задержан ФИО72, который вышел из магазина. На предложение сотрудников полиции ФИО73 добровольно выдал пакет, в котором находились свертки с порошкообразным веществом, пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин, также выдал деньги, среди которых были обнаружены помеченные купюры, ранее выданные закупщику, номера и серии которых совпали, при освещении купюр, высвечивалось слово «закупка», а на руках ФИО102 при освещении спецлампой были видны светящиеся пятна. В этот же день, с их участием, сотрудниками полиции была проведена проверочная закупка у ФИО74, так как ФИО75 согласился быть закупщиком, пояснив, что наркотики приобретает у ФИО76. ФИО77 был досмотрен, ему вручили помеченные 20 000 рублей, купюрами: три по 5000 рублей, четыре по 1000 рублей и две по 500 рублей. Предварительно ФИО78 созвонился с ФИО79 и они договорились о встрече в 18-00 час. в доме у последнего. Затем они приехали в район РМЗ, ФИО80 вышел из машины и ушел в частный сектор, вернулся примерно через 20 минут и выдал два полимерных свертка, в которых находились фольгированные свертки, по 20 штук в каждом, пояснив, что в свертках находится героин, который ему сбыл ФИО81. Далее возле одного из частных домов сотрудниками полиции был задержан ФИО82, который сразу сознался в причастности к сбыту наркотиков, пояснив, что покажет где он хранит наркотики и у кого их приобретает. В ходе обследования жилища ФИО83 выдал из кармана рубашки полимерный сверток с порошкообразным веществом. Далее на полу возле тумбочки с телевизором было обнаружено и изьято еще два больших свертка с порошкообразнымм веществом, в вазе обнаружены и изьяты четыре фольгированных свертка с порошкообразным веществом. Также у ФИО84 в ходе обследования жилища были изьяты деньги, среди которых находились помеченные купюры, ранее выданные закупщику ФИО85, а также изьяты электронные весы и сотовые телефоны. ФИО86 также пояснил, что в свою очередь героин покупает у какой-то женщины, точно фамилию он не запомнил.

- показаниями свидетеля ФИО11, аналогичными по содержанию с показаниями свидетеля ФИО10 по обстоятельствам участия его в качестве незаинтересованного лица при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО6 и ФИО5, также дополнившего, после проведения проверочной закупки у ФИО87, последний не отрицал свою причастность к сбыту героина и пояснил, что в свою очередь приобретает героин у ФИО1

- показаниями свидетеля ФИО12, в том числе оглашенными (т.1, л.д.42-44, т.2, л.д.70-71), которые он подтвердил в судебном заседании, из которых следует, что 

<

дата> он принимал участие в качестве незаинтересованного лица при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого в районе села Уваровка были задержаны трое мужчин, находящихся в автомобиле «Калина», жители 

<

адрес>, ФИО88 и ФИО89, у которых были обнаружены и изьяты у каждого по одному бумажному свертку с порошкообразным веществом и которые пояснили, что в свертках находится наркотическое средство героин. Далее, 

<

дата> по приглашению сотрудников полиции он принимал участие в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которой сотрудниками полиции был представлен ФИО5, который изьявил добровольное желание сделать закупку героина у ФИО1, о чем он написал заявление, затем ФИО90 был досмотрен и ему сотрудники полиции выдали для проведения закупки 50000 рублей, из которых четыре купюры достоинством по 5000 рублей, тридцать купюр достоинством по 1000 рублей, с которых предварительно были сделаны ксерокопии. Затем вместе с сотрудниками полиции, на ранее досмотренном автомобиле, они приехали в район 

<

адрес>, где ФИО91 вышел из машины и ушел в сторону 

<

адрес>, затем вернулся примерно через 15 минут и выдал сотрудникам полиции полимерный сверток с порошкообразным веществом, при этом пояснил, что в свертке находится героин, который он приобрел у Хабибуллиной на выданные ему 50 000 рублей. Сверток с героином был упакован и опечатан. Затем он принимал участие при производстве сотрудниками полиции обыска в квартире ФИО1, в ходе которого ФИО1 сама указала места, где у нее хранились наркотики. В кухне на микроволновой печи и рядом с микроволновой печью было изьято два полимерных свертка с порошкообразным веществом, под барной стойкой в ящике изьят полимерный сверток с порошкообразным веществом, также в кухне изьято двое электронных весов, деньги среди которых 30 купюр по 1000 рублей совпали по номерам и сериям с ранее выданными денежными средствами для проведения проверочной закупки ФИО92. В спальне были обнаружены деньги, среди которых 4 купюры по 5000 рублей также совпали по номерам и сериям с ранее выданными денежными средствами для проведения проверочной закупки ФИО93. Все обнаруженное было изьято, упаковано в пакеты и опечатано, по всем произведенным действиям сотрудники полиции составляли соответствующие документы.

- показаниями свидетеля ФИО11, аналогичными по содержанию с показаниями свидетеля ФИО12 по обстоятельствам участия его в качестве незаинтересованного лица при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия 

<

дата> в отношении ФИО94, ФИО95 и ФИО96.

- показаниями свидетеля ФИО13, аналогичными по содержанию с показаниями свидетеля ФИО12 по обстоятельствам участия его в качестве незаинтересованного лица при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1 и производства обыска в жилище ФИО1 

<

дата>.

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого ФИО1 04 октября 2016 г. находясь по месту своего жительства по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, незаконно сбыла ФИО5 наркотическое средство героин, общей массой 243,92 гр., в крупном размере (т.1, л.д.191)

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого ФИО5, находясь по месту своего жительства по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО6 наркотическое средство героин, общей массой 8,18 гр., в крупном размере. (т.2, л.д.4)

- рапортом ст. оперуполномоченного ФИО7, согласно которого в ходе ОРМ «проверочная закупка» 

<

дата> по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес> задержан ФИО5 который незаконно сбыл ФИО6 два полимерных свертка, в каждом по 20 фольгированных свертков с порошкообразным веществом. (т.1, л.д. 195)

- рапортом ст. оперуполномоченного ФИО9 о разрешении на проведение ОРМ «проверочная закупка» и постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 

<

дата> в отношении ФИО5 с привлечением «закупщика» ФИО6 (т.1, л.д.206-207)

- заявлением ФИО6 о добровольном участии при проведении ОРМ «проверочная закупка» (т.1, л.д.195)

- протоколом исследования предметов, согласно которого 

<

дата> в период времени с 18-00 час. до 18 час. 09 мин. в ходе исследования предметов одежды ФИО6 ничего запрещенного не обнаружено. (т.1, л.д.196)

- актом исследования денежных средств от 

<

дата>, согласно которого в период с 18 час. 22 мин. до 18 час. 30 мин. осмотрены, отксерокопированы, помечены и выданы ФИО6 для проведения «проверочной закупки» денежные средства в сумме 20000 рублей. (т.1, л.д.198)

- актом удостоверения факта передачи «закупщиком» наркотического средства от 

<

дата>, согласно которого в период времени с 18 час. 45 мин. до 18 час. 55 мин. ФИО6 выдал два полимерных свертка, в которых находилось по 20 фольгированных свертков с наркотическим средством, приобретенным им у ФИО5 (т.1, л.д.199)

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которого следует, что вещество в сорока свертках, выданное ФИО6 массой по сверткам 0,26 гр. х 2; 0,28 гр. х 2; 0,30 гр. х 3; 0,32 гр. х 3; 0,34 гр. х 3; 0,36 гр. х 3; 0,46 гр. х 2; 0,50 гр. х 2; 0,28 гр. х 5: 0,30 гр. х 5; 0,32 гр. х 4; 0,34 гр. х 3; 0,36 гр. х 2; 0,38 гр., общей массой 13,26 гр., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). (т.2, л.д.161-162)

- постановлением суда о разрешении на проведение обследования жилища ФИО5 по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>. (т.1, л.д.201)

- актом обследования 

<

адрес> г.Сызрани, где проживает ФИО5, в ходе которого ФИО5 из рубашки выдал полимерный сверток с порошкообразным веществом; из пакета, лежащего на полу слева от тумбочки с телевизором выдал два полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри; со стола, справа от входа, бумажник черного цвета с денежными средствами в сумме 20000 рублей, используемые при проведении ОРМ «проверочная закупка»; в деревянной вазе обнаружены 4 фольгированных свертка с порошкообразным веществом. (т.1, л.д.202-203)

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которого следует, что вещество в трех полимерных и четырех фольгированных свертках, изьятое при обследовании жилища ФИО5 массой по сверткам 20,00 гр., 105,42 гр., 95,90 гр., 0,24 гр. х 3, 0,44 гр., общей массой 222,48 гр., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). (т.2, л.д.166-168)

- постановление о рассекречивании оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО5 (т.1, л.д. 204)

- постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, следователю, прокурору, в суд в отношении ФИО5 ( т.1, л.д. 205)

- актом о проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО5, в ходе которого зафиксированы результаты «проверочной закупки» наркотических средств у ФИО5 и обследования его жилища 

<

дата> (т.1, л.д. 208-209)

- рапортом оперуполномоченного ФИО14 о том, что 

<

дата> при проведении ОРМ «Наблюдение» в районе 

<

адрес> задержан автомобиль ВАЗ-21183, г/н № ***, в котором находились жители 

<

адрес> ФИО15, ФИО16, ФИО17 у которых при исследовании одежды было обнаружено и изьято по одному бумажному свертку с порошкообразным веществом. (т.2, л.д.43)

- рапортом оперуполномоченного ФИО14 о том, что в ходе ОРМ установлен факт сбыта 

<

дата> ФИО6 жителям 

<

адрес> ФИО15, ФИО16 и ФИО17 наркотического средства - героин массой 0,78 гр., 0,44 гр., 0,76 гр. (т.2, л.д.42);

- протоколами исследования предметов одежды и вещей ФИО15, ФИО16, ФИО17, согласно которых 

<

дата> у каждого из них обнаружены изъяты по одному бумажному свертку с порошкообразным веществом. (т.2, л.д.45-46, 47-48,49-50)

- заключениями эксперта №№ ***, 1508,1509 от 

<

дата>, согласно которых вещество изьятое 

<

дата> соответственно у ФИО16, массой 0,44 гр., у ФИО17 массой 0,76 гр., у ФИО15 массой 0,78 гр., общей массой 1,98 гр. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). (т.2, л.д.136-137, 141-142,146-147)

- рапортом оперуполномоченного ФИО14, согласно которого установлен факт сбыта 

<

дата> ФИО6 двух свертков с порошкообразным веществом ФИО18 (т.2, л.д.8)

- заявлением ФИО18 о добровольном участии при проведении ОРМ «проверочная закупка» у ФИО6 (т.2, л.д.9)

- актом исследования предметов, согласно которого 

<

дата> в период времени с 11 час. 45 мин. до 11 час. 55 мин. в ходе исследования предметов одежды ФИО18 ничего запрещенного не обнаружено. (т.2, л.д.10)

- актом исследования денежных средств и их выдачи для проведения проверочной закупки от 

<

дата>, согласно которого в период времени с 12 час. 08 мин. до 12 час. 15 мин. осмотрены, отксерокопированы, помечены две купюры по 1000 рублей и выданы ФИО18 для проведения «проверочной закупки». (т.2, л.д.12-13).

- актом удостоверения факта передачи «закупщиком» наркотических средств от 

<

дата>, согласно которого в период времени с 12 час. 35 мин. до.12 час. 40 мин. ФИО18 выдал два фольгированных свертка с порошкообразным веществом, приобретенных у ФИО6 (т.2, л.д.14)

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которого следует, что вещество в двух свертках, выданное ФИО18 массой по сверткам 0,52 гр., 0,48 гр., общей массой 1,0 гр. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). (т.2, л.д.151-152)

- актом исследования от 

<

дата>, согласно которого в период времени с 12 час. 40 мин. до 13-00 час. у ФИО6 изъяты 21 фольгированный сверток с порошкообразным веществом, денежные средства в сумме 2000 рублей, серии и номера которых совпали с купюрами, ранее выданными «закупщику» для проведения «проверочной закупки». (т.2, л.д. 15-17)

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которого следует, что вещество в двадцати одном свертке, изьятое при исследовании предметов одежды ФИО6 массой по сверткам: 0,22 гр. х 3, 0,24 гр. х 10, 0,26 гр. х 5, 0,28 гр. х 3, общей массой 5,2 гр. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). (т.2, л.д.156-157)

- постановлением о рассекречивании оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО6 (т.2, л.д.18)

- постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, следователю, прокурору, в суд в отношении ФИО6 (т.2, л.д. 19); 

- рапортом оперуполномоченного ФИО14 о разрешении на проведение ОРМ «проверочная закупка» и постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» от 

<

дата> в отношении ФИО6 с привлечением «закупщика» под псевдонимом «ФИО18» (т.2, л.д.20-21)

- актом проведения ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО6, в ходе которого зафиксированы результаты «проверочной закупки» наркотических средств у ФИО6 и исследования его предметов одежды при задержании. (т.2, л.д.23-24)

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд в отношении ФИО1 ( т.1, л.д. 4)

- постановление о рассекречивании оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 (т.1, л.д. 5)

- рапортом ст. оперуполномоченного ФИО9, согласно которого в ходе ОРМ «проверочная закупка» 

<

дата> по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес> задержана ФИО1 которая незаконно сбыла ФИО5 полимерный пакет с порошкообразным веществом, при проведении обыска по указанному адресу обнаружены и изьяты: порошкообразное вещество, электронные весы, денежные средства 50000 рублей, используемые при проведении «проверочной закупки». (т.2, л.д. 6)

- заявлением ФИО5 о добровольном участии при проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО1(т.2, л.д.7)

- постановлением о проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО1 (л.д.8)

- протоколом исследования предметов, согласно которого 

<

дата> в период времени с 09 час. 05 мин. до 09 час. 15 мин. в ходе исследования предметов одежды ФИО5 ничего запрещенного не обнаружено. (т.1, л.д.196)

- актом исследования денежных средств от 

<

дата>, согласно которого в период с 09 час. 35 мин. до 09 час. 49 мин. осмотрены, отксерокопированы, помечены и выданы ФИО5 для проведения «проверочной закупки» денежные средства в сумме 50000 рублей, купюрами по 5000 рублей – четыре шт., по 1000 рублей - тридцать шт. (т.2, л.д.11-20)

- актом удостоверения факта передачи «закупщиком» наркотического средства от 

<

дата>, согласно которого в период времени с 10 час. 27 мин. до 10 час. 39 мин. ФИО5 выдал полимерный сверток с порошкообразным веществом, приобретенный им у ФИО1 за 50 000 рублей. (т.2, л.д.21-23)

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которого следует, что вещество из свертка, добровольно выданное ФИО5 содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 100,22 гр. (т.2, л.д.114-115)

- постановлением суда о разрешении на производство обыска в жилище ФИО1 по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>. (т.2, л.д.83)

- протоколом обыска от 

<

дата>, согласно которого в период времени с 11 час. 10 мин. по 13 час. 10 мин. в квартире по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, где проживает ФИО1, в ходе обыска последняя выдала: в кухне: на столешнице на микроволновой печи- полимерный сверток с порошкообразным веществом; слева от микроволновой печи – полимерный сверток с порошкообразным веществом, электронные весы; в кухонном гарнитуре – электронные весы, деньги в сумме 80000 рублей, среди которых 30000 рублей купюрами по 1000 рублей совпали с ранее выданными ФИО5 для проведения «проверочной закупки»; под барной стойкой в верхнем ящике – полимерный сверток с порошкообразным веществом; в спальне в шкафу в коробке из-под обуви- 233 000 рублей, среди которых 20000 рублей купюрами по 5000 рублей совпали с ранее выданными ФИО5 для проведения «проверочной закупки». (т.2, л.д.84-94)

- актом о проведении ОРМ «проверочная закупка» в ходе которого зафиксированы результаты «проверочной закупки» наркотических средств у ФИО1 «закупщиком» ФИО5 

<

дата> (т.2, л.д.31)

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которого следует, что вещество в двух полимерных пакетах и одном полимерном свертке, изьятое при обыске в жилище у ФИО1 соответственно массой упаковкам 234,02 гр., 19,68 гр., 9,04 гр., общей массой 262, 74 гр. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), на представленных двух электронных весах обнаружены следы наркотического средства героин (диацетилморфин). (т.2, л.д.120-123)

- заключением эксперта № *** от 

<

дата>, из которого следует, что вещества, изьятые у ФИО6, у ФИО15, у ФИО16, у ФИО17, добровольно выданное ФИО18, добровольно выданное ФИО6 могли иметь общий источник происхождения по использованному сырью и технологии изготовления основного наркотического компонента; вещества, изъятые в ходе проведения обследования ФИО5, добровольно выданные ФИО6, изъятое в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, добровольно выданные ФИО5 могли иметь общий источник происхождения по использованному сырью и технологии изготовления основного наркотического компонента; вещества, изъятые в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, добровольно выданные ФИО5, могли ранее составлять единую массу. (т.2, л.д. 128-132)

Из приговора Сызранского городского суда Самарской области от 

<

дата> следует, что ФИО5 осужден за незаконный сбыт наркотического средства героин массой 8,18 гр. ФИО6 

<

дата>; за покушение на незаконный сбыт наркотического средства 235,74 гр., часть которого массой 13,26 гр. он незаконно сбыл ФИО6 

<

дата>, а оставшаяся часть массой 222,48 гр. изьята у него в ходе обследования жилища. (т.3, л.д.19-23)

Из приговора Сызранского городского суда Самарской области от 

<

дата> следует, что ФИО6 осужден за незаконный сбыт наркотического средства героин массой 1,98 гр. 

<

дата> ФИО16, ФИО15, ФИО17; за незаконный сбыт наркотического средства героин массой 1,0 гр. 

<

дата> ФИО16; за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства героин массой 5,2 гр. 

<

дата>.

В судебном заседании был допрошен свидетель ФИО19, который показал, что он является сыном ФИО1, которая проживает по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>, он с семьей проживает в том же доме в 

<

адрес>. Его старший брат умер в 2012 году, затем умер отец в 2013 году, затем умер брат матери, после чего она слегла, практически обезножила, проживала одна, передвигалась с трудом, за матерью ухаживала знакомая ФИО97), подруга ФИО98, соседка ФИО99 делала ей уколы. 

<

дата> он приехал повидать мать, в квартире были сотрудники полиции, производили обыск, изьяли какие-то свертки с белым порошком, как потом оказалось с героином. Он никогда не замечал, чтобы мать употребляла наркотики, откуда у нее взялись наркотики, ему неизвестно. В квартире матери находились на сохранении его деньги в сумме около 300 000 рублей, на которые он хотел купить машину.

В судебном заседании была допрошена ФИО20 и оглашены показания свидетеля ФИО21 (т.1, л.д.141-142), из которых следует, что они дружили с ФИО1, которая сильно болела после смерти близких, а именно старшего сына, мужа и брата, также у нее мать в плохом состоянии. Они часто бывали у ФИО1, помогали ей, она плохо передвигалась по квартире, выходила только ко двору. О причастности ФИО1 к наркотикам, им ничего не известно. Могут охарактеризовать ФИО1 как хорошего честного человека, она занималась воспитанием своих детей, следила за ними.

Показания свидетелей ФИО19, ФИО20, ФИО21 не влияют на правовую оценку действий ФИО1, поскольку они по существу дела и об обстоятельствах, свидетельствующих о причастности либо непричастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков ничего пояснить не могли, а положительная характеристика личности подсудимой не может служить доказательством ее невиновности в совершении преступления.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 по факту совершения незаконных действий с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 243,92 гр. и массой 362,96 гр. были квалифицированы по двум статьям уголовного закона, а именно по эпизоду сбыта данного наркотического средства массой 243,92 гр. ФИО5 

<

дата> по п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере; по эпизоду сбыта данного наркотического средства массой 100,22 гр. ФИО5 

<

дата> и изьятия у нее по месту жительства данного наркотического средства массой 262,74 гр., как покушение на незаконный сбыт данного наркотического средства, общей массой 362,96 гр., в крупном размере, то есть по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ.

Вместе с тем, в ходе судебного разбирательства государственный обвинитель отказался от обвинения ФИО1 по двум указанным статьям уголовного закона, предложил квалифицировать действия ФИО1 одной статьей закона – по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, мотивируя тем, что все действия подсудимой охватывались единым умыслом на незаконный сбыт всей партии наркотического средства, в крупном размере, одного и того же вида, через непродолжительное время, одному лицу, что подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, показаниями самой ФИО1 о приобретении ею партии героина у одного лица, с целью дальнейшего сбыта, показания которой в этой части ничем не опровергнуты. 

Таким образом, вина ФИО1 полностью доказана совокупностью исследованных доказательств, а с учетом вышеизложенного, действия ФИО1 по факту совершения незаконных действий с веществом, содержащим наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 606,88 гр., в крупном размере, следует квалифицировать по одной статье закона - по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает личность и содеянное подсудимой, которая признала полностью свою вину, раскаялась в содеянном, не судима, по месту жительства характеризуется положительно, * * *, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 По месту содержания под стражей ФИО1 характеризуется удовлетворительно. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая вышеприведенные обстоятельства, личность подсудимой, а также характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с учетом ч.3 ст.66 УК РФ. Вместе с тем, учитывая всю вышеизложенную совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ею, суд находит их исключительными, и считает возможным при назначении ей наказания, применить ст.64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, оснований для применения ст.73 УК РФ, а также для изменения категории совершенного ею преступления на менее тяжкую, суд не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением ст.64 УК РФ – 6 лет и 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 

<

дата>, с зачетом времени содержания под стражей с 

<

дата> по 

<

дата>. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: * * *

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья: А.Н.Волков

Секретарь: А.А.Верещагина 

Приговор вступил в законную силу: «……» …………………………… 2017г.

Секретарь: